
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

DECRETO  Nº 76, de 13 de setembro de 2024 

Abre créditos adicionais suplementares no valor de R$ 

364.738,69 (Trezentos e Sessenta e Quatro Mil 

Setecentos e Trinta e Oito Reais e Sessenta e Nove 

Centavos). 

 

Álvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 364.738,69 (Trezentos 

e Sessenta e Quatro Mil Setecentos e Trinta e Oito Reais e Sessenta e Nove Centavos) sob códigos e 

especificações a seguir: 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0302.06.182.0015.1086 - REESTRUTURAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PUBLICA 

44905100000000-0001(2633) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 12.000,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS 

MUNICIPAIS 

33903000000000-0001(114) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 

33903900000000-0001(112) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

600,00 

 

0502.15.452.0004.2013 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS PUBLICOS 

33903000000000-0001(77) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 25.000,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.122.0002.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO 

33903000000000-0020(467) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

 

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000000000-0020(441) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

0601.12.365.0012.1023 - REAPARELHAMENTO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

44905200000000-0020(432) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 1.000,00 

 

0601.12.365.0012.2029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

33903000000000-0020(454) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

0601.12.365.0012.2032 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

33903000000000-0020(1813) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00 

 

0601.12.365.0014.2043 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE 

33903000000000-0020(1458) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.20.122.0002.2021 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 

33901400000000-0001(126) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 500,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

33903000000000-3500(1187) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 

33903900000000-3500(1188) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

15.000,00 

 

0801.10.301.0017.2082 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À SAÚDE BUCAL 

33903200000000-4111(2467) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 15.781,91 

 

0801.10.302.0019.2056 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE DE 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

33903000000000-0040(240) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00 

33903900000000-0040(241) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

253.000,00 

33933900000000-0040(238) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 

CONSORCIO ... R$ 12.000,00 

33933900000000-4001(485) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - 

CONSORCIO ... R$ 8.656,78 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.244.0024.2073 - MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO E BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

33903200000000-1046(460) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 200,00 

 

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme 

especificação abaixo: 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 4001 - OUTRAS RECEITAS MUN APLICADAS EM SAUDE - 

FR 659 ... R$ 8.656,78 

Superávit Financeiro ... Fonte 4111 - LRPD / CEO ... R$ 15.781,91 

 

Redução de Verbas 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.24.722.0023.2084 - MANUTENÇÃO DE PONTOS DE INTERNET 

33903000000000-0001 (346) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 4.000,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO 

0502.15.452.0004.2013 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS PUBLICOS 

33903900000000-0001 (78) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

3.000,00 

44905200000000-0001 (1418) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 3.000,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.364.0014.0011 - APOIO AO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 

33504100000000-0001 (556) - CONTRIBUICOES ... R$ 9.500,00 

 

0601.12.365.0012.2032 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 

31901300000000-0020 (1809) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.500,00 

 

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

0701.18.544.0020.1036 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS 

44905100000000-0001 (546) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 12.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

31901300000000-0040 (269) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 4.500,00 

33903000000000-0040 (272) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 150.000,00 

33903000000000-4500 (280) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 15.000,00 

33903200000000-4500 (1679) - MATERIAL DE DISTR GRATUITA ... R$ 5.000,00 

33903900000000-0040 (276) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ ... R$ 26.000,00 

 

0801.10.303.0016.2050 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL 

33933200000000-0040 (218) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST GRATUITA ... R$ 

32.000,00 

 

0801.10.304.0018.1033 - MATERIAL PERMANENTE PARA VIGILANCIA SANITARIA 

44905200000000-0040 (501) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 54.000,00 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.244.0024.2073 - MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO E BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

33903600000000-1046 (2611) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ... R$ 

200,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

1003.27.812.0022.2064 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 

33903900000000-0001 (341) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 

11.600,00 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 13 dias do mês de setembro de 

2024. 

 

Álvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 


